
Комитет по образованию администрации муниципального образования  

 «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №6 

с углубленным изучением отдельных предметов »  

г. Всеволожска 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
31.08.2022 года        № 212 
 

О списке учебников, используемых 

при реализации основных 

образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего 

общего образования в 2022 - 2023 

учебном году 

 

С целью обеспечения достижения требований результатов освоения 

основных образовательных программ образовательной начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, на основании 

Федерального закона "Об образовании в РФ" № 273-ФЗ ст.28 ч. 3 п. 9 и на 

основании приказа Приказ Минпросвещения России от 20.05.2020 N 254 

(ред. от 23.12.2020) "Об утверждении федерального перечня учебников, 

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность" 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования МОБУ СОШ № 6 г.Всеволожска в 2022 – 

2023 учебном году (Приложение 1 к настоящему распоряжению). 

2. Педагогическим работникам школы руководствоваться в выборе 

учебной литературы утвержденным перечнем. 

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 

Директор учреждения                                 В.И.Гринева 

 

 

 



 

Приложение 1 к распоряжению 

от 31.08.2022 №212 

 

Список учебников, используемых при реализации основных образовательных программ начального общего 

образования в 2022 - 2023 учебном году 

Номер ФПУ 

Издательство по 

федеральному 

перечню 

Предмет УМК 

Наименование по 

федеральному 

перечню 

Параллель по 

федеральному 

перечню 

Авторы по 

федеральному 

перечню 

Уровень 

(базовый, 

углубленный) 

1.1.1.1.1.4.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Обучение грамоте. 

Климанова Л.Ф. (1) 

(Перспектива) 

Азбука (в 2 частях) 1 
Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г. 
Базовый 

1.1.1.1.1.4.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Климанова Л.Ф. (1-

4) (Перспектива) 

Русский язык 1 

Климанова Л.Ф., 

Макеева С.Г., 

Бабушкина Т.В. 

Базовый 

1.1.1.1.1.4.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Климанова Л.Ф. (1-

4) (Перспектива) 

Русский язык (в 2 

частях) 
2 

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 
Базовый 

1.1.1.1.1.4.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Климанова Л.Ф. (1-

4) (Перспектива) 

Русский язык (в 2 

частях) 
3 

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 
Базовый 

1.1.1.1.1.4.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Климанова Л.Ф. (1-

4) (Перспектива) 

Русский язык (в 2 

частях) 
4 

Климанова Л.Ф., 

Бабушкина Т.В. 
Базовый 

1.1.1.1.2.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Перспектива) 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Виноградская Л.А. 

Базовый 

1.1.1.1.2.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Перспектива) 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
2 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Базовый 

1.1.1.1.2.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Перспектива) 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 

Климанова Л.Ф., 

Виноградская Л.А., 

Горецкий В.Г. 

Базовый 

1.1.1.1.2.1.4 АО Литературное Литературное Литературное 4 Климанова Л.Ф., Базовый 



«Издательство 

«Просвещение» 

чтение чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Перспектива) 

чтение (в 2 частях) Виноградская Л.А., 

Бойкина М.В. 

1.1.1.3.1.5.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. 

Дорофеев Г.В. и др. 

(1-4) (Перспектива) 

Математика (в 2 

частях) 
1 

Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

Базовый 

1.1.1.3.1.5.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. 

Дорофеев Г.В. и др. 

(1-4) (Перспектива) 

Математика (в 2 

частях) 
2 

Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

Базовый 

1.1.1.3.1.5.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. 

Дорофеев Г.В. и др. 

(1-4) (Перспектива) 

Математика (в 2 

частях) 
3 

Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

Базовый 

1.1.1.3.1.5.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. 

Дорофеев Г.В. и др. 

(1-4) (Перспектива) 

Математика (в 2 

частях) 
4 

Дорофеев Г.В., 

Миракова Т.Н., 

Бука Т.Б. 

Базовый 

1.1.1.4.1.4.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Перспектива) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 
Базовый 

1.1.1.4.1.4.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Перспектива) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 
Базовый 

1.1.1.4.1.4.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Перспектива) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 
Базовый 

1.1.1.4.1.4.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Перспектива) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 

Плешаков А.А., 

Новицкая М.Ю. 
Базовый 

1.1.1.6.1.3.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 

Шпикалова Т.Я. (1-

4) (Перспектива) 

Изобразительное 

искусство 
1 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 
Базовый 

1.1.1.6.1.3.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 

Шпикалова Т.Я. (1-

4) (Перспектива) 

Изобразительное 

искусство 
2 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 
Базовый 

1.1.1.6.1.3.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. 

Шпикалова Т.Я. (1-

4) (Перспектива) 

Изобразительное 

искусство 
3 

Шпикалова Т.Я., 

Ершова Л.В. 
Базовый 

1.1.1.6.1.3.4 АО Изобразительное Изобразительное Изобразительное 4 Шпикалова Т.Я., Базовый 



«Издательство 

«Просвещение» 

искусство искусство. 

Шпикалова Т.Я. (1-

4) (Перспектива) 

искусство Ершова Л.В. 

1.1.1.7.1.8.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Роговцева Н.И. и 

др. (1-4) 

(Перспектива) 

Технология 1 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Фрейтаг И.П. 

Базовый 

1.1.1.7.1.8.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Роговцева Н.И. и 

др. (1-4) 

(Перспектива) 

Технология 2 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. 

Базовый 

1.1.1.7.1.8.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Роговцева Н.И. и 

др. (1-4) 

(Перспектива) 

Технология 3 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.7.1.8.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Роговцева Н.И. и 

др. (1-4) 

(Перспектива) 

Технология 4 

Роговцева Н.И., 

Богданова Н.В., 

Шипилова Н.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.1.1.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Обучение грамоте. 

Горецкий В.Г. (1) 

(Школа России) 

Азбука (в 2 частях) 1 

Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. 

и другие 

Базовый 

1.1.1.1.1.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Русский язык 1 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Базовый 

1.1.1.1.1.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Русский язык (в 2 

частях) 
2 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Базовый 

1.1.1.1.1.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Русский язык (в 2 

частях) 
3 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Базовый 

1.1.1.1.1.1.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Канакина В.П. (1-4) 

(Школа России) 

Русский язык (в 2 

частях) 
4 

Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 
Базовый 

1.1.1.1.2.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
1 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.1.2.2.2 АО Литературное Литературное Литературное 2 Климанова Л.Ф., Базовый 



«Издательство 

«Просвещение» 

чтение чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России) 

чтение (в 2 частях) Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

1.1.1.1.2.2.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
3 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.1.2.2.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литературное 

чтение 

Литературное 

чтение. Климанова 

Л.Ф. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Литературное 

чтение (в 2 частях) 
4 

Климанова Л.Ф., 

Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.3.1.8.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Математика (в 2 

частях) 
1 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова С.В. 

Базовый 

1.1.1.3.1.8.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Математика (в 2 

частях) 
2 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.3.1.8.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Математика (в 2 

частях) 
3 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.3.1.8.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. Моро 

М.И. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Математика (в 2 

частях) 
4 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.4.1.3.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Школа России) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
1 Плешаков А.А. Базовый 

1.1.1.4.1.3.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Школа России) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
2 Плешаков А.А. Базовый 

1.1.1.4.1.3.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Школа России) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
3 Плешаков А.А. Базовый 

1.1.1.4.1.3.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Окружающий мир 

Окружающий мир. 

Плешаков А.А. (1-

4) (Школа России) 

Окружающий мир 

(в 2 частях) 
4 

Плешаков А.А., 

Крючкова Е.А. 
Базовый 

1.1.1.6.1.1.1 
АО 

«Издательство 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Изобразительное 

искусство 
1 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 
Базовый 



«Просвещение» Неменского Б.М. 

(1-4) (Школа 

России) 

Неменского Б.М. 

1.1.1.6.1.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(1-4) (Школа 

России) 

Изобразительное 

искусство 
2 

Коротеева Е.И.; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Базовый 

1.1.1.6.1.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(1-4) (Школа 

России) 

Изобразительное 

искусство 
3 

Горяева Н.А., 

Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и 

другие; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Базовый 

1.1.1.6.1.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(1-4) (Школа 

России) 

Изобразительное 

искусство 
4 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Базовый 

1.1.1.7.1.4.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Лутцева Е.А. и др. 

(1-4) (Школа 

России) 

Технология 1 
Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Базовый 

1.1.1.7.1.4.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Лутцева Е.А. и др. 

(1-4) (Школа 

России) 

Технология 2 
Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Базовый 

1.1.1.7.1.4.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Лутцева Е.А. и др. 

(1-4) (Школа 

России) 

Технология 3 
Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Базовый 

1.1.1.7.1.4.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Технология 

Технология. 

Лутцева Е.А. и др. 

(1-4) (Школа 

России) 

Технология 4 
Лутцева Е.А., Зуева 

Т.П. 
Базовый 

1.1.1.5.1.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

ОРКСЭ 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России (4) 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

4 Кураев А.В. Базовый 



культуры 

1.1.1.5.1.2.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

ОРКСЭ 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России (4) 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых 

религиозных 

культур 

4 

Беглов А.Л., 

Саплина Е.В., 

Токарева Е.С. и 

другие 

Базовый 

1.1.1.5.1.1.1 ООО «ДРОФА» ОРКСЭ 

УМК 

Шапошниковой. 

ОРКСЭ. Основы 

мировых 

религиозных 

культур (4-5) 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

мировых 

религиозных 

культур 

4 

Амиров Р.Б., 

Воскресенский 

О.В., Горбачева 

Т.М. и другие; под 

редакцией 

Шапошниковой 

Т.Д. 

Базовый 

1.1.1.5.1.2.6 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

ОРКСЭ 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России (4) 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 Шемшурина А.И. Базовый 

1.1.1.5.1.4.2 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
ОРКСЭ 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России (4) 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

светской этики 

4 Студеникин М.Т. Базовый 

1.1.1.6.2.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

Музыка. Критская 

Е.Д. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Музыка 1 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Базовый 

1.1.1.6.2.2.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

Музыка. Критская 

Е.Д. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Музыка 2 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Базовый 

1.1.1.6.2.2.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

Музыка. Критская 

Е.Д. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Музыка 3 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Базовый 

1.1.1.6.2.2.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 

Музыка. Критская 

Е.Д. и др. (1-4) 

(Школа России) 

Музыка 4 

Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Базовый 

1.1.1.8.1.3.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура. Лях В.И. 

(1-4) (Школа 

Физическая 

культура 
1 – 4 Лях В.И. Базовый 



России) 

1.1.1.2.1.5.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Верещагина И.Н. 

(2-4) 

Английский язык (в 

2 частях) 
2 

Верещагина И.Н., 

Бондаренко К.А., 

Притыкина Т.А. 

Углубленный 

1.1.1.2.1.5.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Верещагина И.Н. 

(2-4) 

Английский язык (в 

2 частях) 
3 

Верещагина И.Н., 

Притыкина Т.А. 
Углубленный 

1.1.1.2.1.5.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Верещагина И.Н. 

(2-4) 

Английский язык (в 

2 частях) 
4 

Верещагина И.Н., 

Афанасьева О.В. 
Углубленный 

1.1.1.2.1.7.1 ООО «ДРОФА» Английский язык 

УМК Биболетовой. 

Английский язык 

"Enjoy English" (2-

4) 

Английский язык 2 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Базовый 

1.1.1.2.1.7.2 ООО «ДРОФА» Английский язык 

УМК Биболетовой. 

Английский язык 

"Enjoy English" (2-

4) 

Английский язык 3 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Базовый 

1.1.1.2.1.7.3 ООО «ДРОФА» Английский язык 

УМК Биболетовой. 

Английский язык 

"Enjoy English" (2-

4) 

Английский язык 4 

Биболетова М.З., 

Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

Базовый 

1.1.1.2.1.6.2 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

УМК Комаровой 

Ю.А. 
Английский язык 3 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.1.2.1.6.3 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

УМК Комаровой 

Ю.А. 
Английский язык 4 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

 

 

 

  



Список учебников, используемых при реализации основных образовательных программ основного общего образования 

в 2022 - 2023 учебном году 

Номер ФПУ 

Издательство по 

федеральному 

перечню 

Предмет УМК 

Наименование по 

федеральному 

перечню 

Параллель по 

федеральному 

перечню 

Авторы по 

федеральному 

перечню 

Уровень 

(базовый, 

углубленный) 

1.1.2.1.1.3.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. 

Русский язык (5-9) 

Русский язык (в 2 

частях) 
5 

Ладыженская Т.А., 

Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.1.1.3.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. 

Русский язык (5-9) 

Русский язык (в 2 

частях) 
6 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.1.1.3.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. 

Русский язык (5-9) 

Русский язык (в 2 

частях) 
7 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.1.1.3.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. 

Русский язык (5-9) 

Русский язык 8 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.1.1.3.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 

Русский язык. 

Ладыженская Т. А./ 

Бархударов С. Г. 

Русский язык (5-9) 

Русский язык 9 

Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.1.2.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Коровина В.Я. и др. 

(5-9) 

Литература (в 2 

частях) 
5 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Базовый 

1.1.2.1.2.2.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Коровина В.Я. и др. 

(5-9) 

Литература (в 2 

частях) 
6 

Полухина В.П., 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и 

другие; под 

редакцией 

Коровиной В.Я. 

Базовый 

1.1.2.1.2.2.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Коровина В.Я. и др. 

(5-9) 

Литература (в 2 

частях) 
7 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Базовый 

1.1.2.1.2.2.4 АО Литература Литература. Литература (в 2 8 Коровина В.Я., Базовый 



«Издательство 

«Просвещение» 

Коровина В.Я. и др. 

(5-9) 

частях) Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

1.1.2.1.2.2.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Коровина В.Я. и др. 

(5-9) 

Литература (в 2 

частях) 
9 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие; под 

редакцией 

Коровиной В.Я. 

Базовый 

1.2.2.1.1.12.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 
Русский родной 

язык (5-9) 

Русский родной 

язык 
7 

Александрова 

О.М., Загоровская 

О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Базовый 

1.2.2.1.1.12.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 
Русский родной 

язык (5-9) 

Русский родной 

язык 
8 

Александрова 

О.М., Загоровская 

О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Базовый 

1.2.2.1.1.12.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Русский язык 
Русский родной 

язык (5-9) 

Русский родной 

язык 
9 

Александрова 

О.М., Загоровская 

О.В., Богданов 

С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., 

Добротина И.Н., 

Нарушевич А.Г., 

Казакова Е.И., 

Васильевых И.П. 

Базовый 

1.1.2.2.1.7.1 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

Английский язык. 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. (5-

9)  

Английский язык 5 
Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.2.2.1.7.2 ООО "Русское Английский язык Английский язык. Английский язык 6 Комарова Ю.А., Базовый 



слово - учебник" Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. (5-

9)  

Ларионова И.В. 

1.1.2.2.1.7.3 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

Английский язык. 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. (5-

9)  

Английский язык 7 
Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.2.2.1.7.4 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

Английский язык. 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. (5-

9)  

Английский язык 8 
Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.2.2.1.7.5 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

Английский язык. 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. (5-

9)  

Английский язык 9 
Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.2.2.1.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (5-9) 

Английский язык 5 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

Углубленный 

1.1.2.2.1.2.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (5-9) 

Английский язык 6 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

Углубленный 

1.1.2.2.1.2.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (5-9) 

Английский язык 7 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

Углубленный 

1.1.2.2.1.2.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (5-9) 

Английский язык 8 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

Углубленный 

1.1.2.2.1.2.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (5-9) 

Английский язык 9 

Баранова К.М., 

Дули Д., Копылова 

В.В. и другие 

Углубленный 

1.1.2.2.6.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Немецкий язык. 

Горизонты (5-9) 

(Второй 

иностранный) 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

7 

Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 

Л. 

Базовый 

1.1.2.2.6.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

Немецкий язык. 

Горизонты (5-9) 

(Второй 

иностранный) 

Немецкий язык. 

Второй 

иностранный язык 

8 

Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 

Л. и другие 

Базовый 

1.1.2.2.6.1.5 
АО 

«Издательство 

Немецкий язык. 

Второй 

Немецкий язык. 

Горизонты (5-9) 

Немецкий язык. 

Второй 
9 

Аверин М.М., 

Джин Ф., Рорман 
Базовый 



«Просвещение» иностранный язык (Второй 

иностранный) 

иностранный язык Л. и другие 

1.1.2.2.7.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Французский язык. 

Синяя птица (5-9) 

(Второй 

иностранный) 

Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

7 
Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 
Базовый 

1.1.2.2.7.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

Французский язык. 

Синяя птица (5-9) 

(Второй 

иностранный) 

Французский язык. 

Второй 

иностранный язык 

8 
Селиванова Н.А., 

Шашурина А.Ю. 
Базовый 

1.1.2.4.1.4.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. 

Дорофеев Г.В. и др. 

(5-6) 

Математика 5 

Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.4.1.4.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика 

Математика. 

Дорофеев Г.В. и др. 

(5-6) 

Математика 6 

Дорофеев Г.В., 

Шарыгин И.Ф., 

Суворова С.Б. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.4.2.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра 
Алгебра. Дорофеев 

Г.В. и др. (7-9) 
Алгебра 7 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.4.2.2.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра 
Алгебра. Дорофеев 

Г.В. и др. (7-9) 
Алгебра 8 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.4.2.2.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Алгебра 
Алгебра. Дорофеев 

Г.В. и др. (7-9) 
Алгебра 9 

Дорофеев Г.В., 

Суворова С.Б., 

Бунимович Е.А. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.4.3.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Геометрия 

Геометрия. 

Атанасян Л.С. И др. 

(7-9) 

Геометрия 7 – 9 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.4.4.2.1 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Информатика 
УМК Полякова (7-

9) 

Информатика (в 2 

частях) 
7 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 
Базовый 

1.1.2.4.4.2.2 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Информатика 
УМК Полякова (7-

9) 
Информатика 8 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 
Базовый 



1.1.2.4.4.2.3 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Информатика 
УМК Полякова (7-

9) 
Информатика 9 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 
Базовый 

2.1.2.3.2.1.1 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Технология. 

Информационные 

технологии 

УМК Босовой (5-9) Информатика 5 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
Базовый 

2.1.2.3.2.1.2 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Технология. 

Информационные 

технологии 

УМК Босовой (5-9) Информатика 6 
Босова Л.Л., Босова 

А.Ю. 
Базовый 

1.1.2.3.2.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10) 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира 

5 

Вигасин А.А., 

Годер Г.И., 

Свенцицкая И.С.; 

под редакцией 

Искендерова А.А. 

Базовый 

1.1.2.3.2.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10) 

Всеобщая история. 

История Средних 

веков 

6 

Агибалова Е.В., 

Донской Г.М.; под 

редакцией 

Сванидзе А.А. 

Базовый 

1.1.2.3.2.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10) 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

7 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М.; 

под редакцией 

Искендерова А.А. 

Базовый 

1.1.2.3.2.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10) 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

8 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

другие; под 

редакцией 

Искендерова А.А. 

Базовый 

1.1.2.3.2.1.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10) 

Всеобщая история. 

История Нового 

времени 

9 

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и 

другие; под 

редакцией 

Искендерова А.А. 

Базовый 

1.1.2.3.1.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России 

История России. 

Под ред. Торкунова 

А. В. (6-10) 

История России (в 2 

частях) 
6 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Стефанович П.С. и 

другие; под 

редакцией 

Базовый 



Торкунова А.В. 

1.1.2.3.1.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России 

История России. 

Под ред. Торкунова 

А. В. (6-10) 

История России (в 2 

частях) 
7 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

Базовый 

1.1.2.3.1.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России 

История России. 

Под ред. Торкунова 

А. В. (6-10) 

История России (в 2 

частях) 
8 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Курукин И.В. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

Базовый 

1.1.2.3.1.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России 

История России. 

Под ред. Торкунова 

А. В. (6-10) 

История России (в 2 

частях) 
9 

Арсентьев Н.М., 

Данилов А.А., 

Левандовский А.А. 

и другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

Базовый 

1.1.2.3.3.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (6-9) 

Обществознание 6 

Боголюбов Л.Н., 

Виноградова Н.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.3.3.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (6-9) 

Обществознание 7 

Боголюбов Л.Н., 

Иванова Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.3.3.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (6-9) 

Обществознание 8 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Городецкая Н.И. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.3.3.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (6-9) 

Обществознание 9 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.3.4.2.1 ООО «ДРОФА» География 

УМК Климановой-

Алексеева. 

География (5-9) 

География: 

Землеведение 
5 – 6 

Климанова О.А., 

Климанов В.В., 

Ким Э.В. и другие; 

под редакцией 

Климановой О.А. 

Базовый 



1.1.2.3.4.2.2 ООО «ДРОФА» География 

УМК Климановой-

Алексеева. 

География (5-9) 

География: 

Страноведение 
7 

Климанова О.А., 

Климанов В.В., 

Ким Э.В. и другие; 

под редакцией 

Климановой О.А. 

Базовый 

1.1.2.3.4.2.3 ООО «ДРОФА» География 

УМК Климановой-

Алексеева. 

География (5-9) 

География: 

География России: 

Природа и 

население 

8 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и другие; 

под редакцией 

Алексеева А.И. 

Базовый 

1.1.2.3.4.2.4 ООО «ДРОФА» География 

УМК Климановой-

Алексеева. 

География (5-9) 

География: 

География России: 

Хозяйство и 

географические 

районы 

9 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и другие; 

под редакцией 

Алексеева А.И. 

Базовый 

1.1.2.5.2.4.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(5-9) 

Биология 5 
Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 
Базовый 

1.1.2.5.2.4.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(5-9) 

Биология 6 
Сивоглазов В.И., 

Плешаков А.А. 
Базовый 

1.1.2.5.2.4.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(5-9) 

Биология 7 

Сивоглазов В.И., 

Сарычева Н.Ю., 

Каменский А.А. 

Базовый 

1.1.2.5.2.4.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(5-9) 

Биология 8 

Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., 

Сарычева Н.Ю. 

Базовый 

1.1.2.5.2.4.5 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(5-9) 

Биология 9 

Сивоглазов В.И., 

Каменский А.А., 

Касперская Е.К. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.5.1.7.1 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Перышкина. 

Физика (7-9) 
Физика 7 Перышкин А.В. Базовый 

1.1.2.5.1.7.2 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Перышкина. 

Физика (7-9) 
Физика 8 Перышкин А.В. Базовый 

1.1.2.5.1.7.3 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Перышкина. 

Физика (7-9) 
Физика 9 

Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 
Базовый 

2.1.2.4.2.1.1 ООО «ДРОФА» Курс по выбору 
УМК Габриеляна. 

Вводный курс (7) 

Химия. Вводный 

курс 
7 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Ахлебинин А.К. 

Базовый 



1.1.2.5.3.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия 
Химия. Габриелян 

О.С. (7,8-9) 
Химия 8 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Базовый 

1.1.2.5.3.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия 
Химия. Габриелян 

О.С. (7,8-9) 
Химия 9 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Базовый 

1.1.2.5.3.4.1 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Химия 
УМК Кузнецовой. 

Химия (8-9) 
Химия 8 

Кузнецова Н.Е., 

Титова И.М., Гара 

Н.Н. 

Углубленный 

1.1.2.5.3.4.2 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Химия 
УМК Кузнецовой. 

Химия (8-9) 
Химия 9 

Кузнецова Н.Е., 

Титова И.М., Гара 

Н.Н. 

Углубленный 

1.1.2.5.3.2.1 ООО «ДРОФА» Химия 
УМК Лунина. 

Химия (8-9) 
Химия 8 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Дроздов А.А. и 

другие; под 

редакцией Лунина 

В.В. 

Углубленный 

1.1.2.5.3.2.2 ООО «ДРОФА» Химия 
УМК Лунина. 

Химия (8-9) 
Химия 9 

Еремин В.В., 

Кузьменко Н.Е., 

Дроздов А. А. и 

другие; под 

редакцией Лунина 

В.В. 

Углубленный 

1.1.2.6.2.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 
Музыка. Сергеева 

Г.П. (5-8) 
Музыка 5 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Базовый 

1.1.2.6.2.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 
Музыка. Сергеева 

Г.П. (5-8) 
Музыка 6 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Базовый 

1.1.2.6.2.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 
Музыка. Сергеева 

Г.П. (5-8) 
Музыка 7 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Базовый 

1.1.2.6.2.1.4 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Музыка 
Музыка. Сергеева 

Г.П. (5-8) 
Музыка 8 

Сергеева Г.П., 

Критская Е.Д. 
Базовый 



1.1.2.6.1.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(5-8) 

Изобразительное 

искусство 
5 

Горяева Н. А., 

Островская О.В.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Базовый 

1.1.2.6.1.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(5-8) 

Изобразительное 

искусство 
6 

Неменская Л.А.; 

под редакцией 

Неменского Б.М. 

Базовый 

1.1.2.6.1.1.3 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Изобразительное 

искусство 

Изобразительное 

искусство. Под ред. 

Неменского Б.М. 

(5-8) 

Изобразительное 

искусство 
7 

Питерских А.С., 

Гуров Г.Е.; под 

редакцией 

Неменского Б.М. 

Базовый 

2.1.2.7.1.1.1 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

УМК 

Виноградовой. 

ОБЖ (5-9) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5 – 7 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и 

другие 

Базовый 

2.1.2.7.1.1.2 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

УМК 

Виноградовой. 

ОБЖ (5-9) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 – 9 

Виноградова Н.Ф., 

Смирнов Д.В., 

Сидоренко Л.В. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.8.1.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура. Лях В.И. 

(5-9) 

Физическая 

культура 
5 – 7 

Виленский М.Я., 

Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и 

другие; под 

редакцией 

Виленского М.Я. 

Базовый 

1.1.2.8.1.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура. Лях В.И. 

(5-9) 

Физическая 

культура 
8 – 9 Лях В.И. Базовый 

1.1.2.7.1.2.1 ООО «ДРОФА» Технология 

УМК Глозмана-

Кожиной. 

Технология (5-9) 

Технология 5 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.7.1.2.2 ООО «ДРОФА» Технология 

УМК Глозмана-

Кожиной. 

Технология (5-9) 

Технология 6 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Базовый 

1.1.2.7.1.2.3 ООО «ДРОФА» Технология УМК Глозмана- Технология 7 Глозман Е.С., Базовый 



Кожиной. 

Технология (5-9) 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

1.1.2.7.1.2.4 ООО «ДРОФА» Технология 

УМК Глозмана-

Кожиной. 

Технология (5-9) 

Технология 8 – 9 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев Ю.Л. и 

другие 

Базовый 

 

  



Список учебников, используемых при реализации основных образовательных программ среднего общего 

образования в 2022 – 2023 учебном году 

Номер ФПУ 

Издательство по 

федеральному 

перечню 

Предмет УМК 

Наименование по 

федеральному 

перечню 

Параллель по 

федеральному 

перечню 

Авторы по 

федеральному 

перечню 

Уровень 

(базовый, 

углубленный) 

1.1.3.1.1.2.1 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Русский язык 

Русский язык. Н.Г. 

Гольцова, И.В. 

Шамшин, М.А. 

Мищерина (10-11) 

Русский язык (в 2 

частях) 
 10 - 11 

Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А 

Базовый 

1.1.3.1.2.11.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Коровин В.И. (10-

11) (У) 

Литература (в 2 

частях) 
10 

Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Капитанова Л.А. и 

другие; под 

редакцией 

Коровина В.И. 

Углубленный 

1.1.3.1.2.11.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Коровин В.И. (10-

11) (У) 

Литература (в 2 

частях) 
11 

Коровин В.И., 

Вершинина Н.Л., 

Гальцова Е.Д. и 

другие; под 

редакцией 

Коровина В.И. 

Углубленный 

1.1.3.1.2.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Лебедев Ю. В., 

Журавлев В. П. 

(10-11) (Базовый) 

Литература (в 2 

частях) 
10 Лебедев Ю.В. Базовый 

1.1.3.1.2.2.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Литература 

Литература. 

Лебедев Ю. В., 

Журавлев В. П. 

(10-11) (Базовый) 

Литература (в 2 

частях) 
11 

Михайлов О.Н., 

Шайтанов И.О., 

Чалмаев В.А. и 

другие; под 

редакцией 

Журавлева В.П. 

Базовый 

1.1.3.2.1.8.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (10-11) 

(У) 

Английский язык 10 

Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и 

другие 

Углубленный 

1.1.3.2.1.8.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Звездный 

английский (10-11) 

(У) 

Английский язык 11 

Баранова К.М., 

Дули Д., 

Копылова В.В. и 

другие 

Углубленный 



1.1.3.2.1.7.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Афанасьева О.В. и 

др. (10-11) (У) 

Английский язык 10 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 
Углубленный 

1.1.3.2.1.7.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Английский язык 

Английский язык. 

Афанасьева О.В. и 

др. (10-11) (У) 

Английский язык 11 
Афанасьева О.В., 

Михеева И.В. 
Углубленный 

1.1.3.2.1.10.1 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

Английский язык. 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 

(10-11)  

Английский язык 10 
Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.3.2.1.10.2 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
Английский язык 

Английский язык. 

Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 

(10-11)  

Английский язык 11 
Комарова Ю.А., 

Ларионова И.В. 
Базовый 

1.1.3.4.1.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика. 

Алгебра 

Алгебра и начала 

математического 

анализа. Алимов 

Ш.А. и др. (10-11) 

(БУ) 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа 

10 – 11 

Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 

Ткачѐва М.В. и 

другие 

Базовый и  

углубленный 

1.1.3.4.1.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Математика. 

Геометрия 

Геометрия. 

Атанасян Л.С. И 

др. (10-11) (БУ) 

Математика: 

алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия. 

Геометрия 

10 – 11 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и 

другие 

Базовый и  

углубленный 

1.1.3.4.2.5.1 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Информатика 
УМК Полякова 

(10-11) (БУ) 

Информатика (в 2 

частях) 
10 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Базовый и  

углубленный 

1.1.3.4.2.5.2 

ООО «БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний» 

Информатика 
УМК Полякова 

(10-11) (БУ) 

Информатика (в 2 

частях) 
11 

Поляков К.Ю., 

Еремин Е.А. 

Базовый и  

углубленный 

1.1.3.3.1.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

История России 

История России. 

Под ред. 

Торкунова А. В. (6-

10) (БУ) 

История России (в 

3 частях) 
10 

Горинов М.М., 

Данилов А.А., 

Моруков М.Ю. и 

другие; под 

редакцией 

Торкунова А.В. 

Базовый и  

углубленный 



2.1.3.1.2.1.1 
ООО "Русское 

слово - учебник" 
История России 

История России. 

Кириллов В.В., 

Бравина М.А.; под 

редакцией Петрова 

Ю.А. 

История. История 

России до 1914 

года. 

Повторительно-

обобщающий курс 

11 

Кириллов В.В., 

Бравина М.А.; под 

редакцией 

Петрова Ю.А. 

Базовый и  

углубленный 

1.1.3.3.1.6.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Всеобщая история 

Всеобщая история. 

Вигасин А.А. - 

Сороко-Цюпа О.С. 

(5-10) (БУ) 

История. 

Всеобщая история. 

Новейшая история 

10 

Сороко-Цюпа 

О.С., Сороко-

Цюпа А.О.; под 

редакцией 

Искендерова А.А. 

Базовый и  

углубленный 

1.1.3.3.5.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (10-11) 

(Базовый) 

Обществознание 10 

Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; под 

редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

Базовый 

1.1.3.3.5.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Обществознание 

Обществознание. 

Боголюбов Л.Н. и 

др. (10-11) 

(Базовый) 

Обществознание 11 

Боголюбов Л.Н., 

Городецкая Н.И., 

Лазебникова 

А.Ю., и другие; 

под редакцией 

Боголюбова Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

Базовый 

1.1.3.3.4.6.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Право 
Право. Боголюбов 

Л.Н. (10-11) (У) 
Право 10 

Боголюбов Л.Н., 

Лукашева Е.А., 

Матвеев А.И. и 

другие; под 

редакцией 

Лазебниковой 

А.Ю., Лукашевой 

Е.А., Матвеева 

А.И. 

Углубленный 

1.1.3.3.4.6.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Право 
Право. Боголюбов 

Л.Н. (10-11) (У) 
Право 11 

Боголюбов Л.Н., 

Абова Т.Е., 

Матвеев А.И. и 

другие; под 

редакцией 

Углубленный 



Лазебниковой 

А.Ю., Абовой 

Т.Е., Матвеева 

А.И. 

1.1.3.3.3.6.1 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательство 

"ВИТА-ПРЕСС" 

Экономика 

Экономика. Под 

редакцией Иванова 

С.И., Линькова 

А.Я. 

Экономика. 

Основы 

экономической 

теории 

10 - 11 

Под редакцией 

Иванова С.И., 

Линькова А.Я. 

Углубленный 

1.1.3.3.2.7.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

География 

География. 

Максаковский В.П. 

(10-11) (Базовый) 

География 10 – 11 
Максаковский 

В.П. 
Базовый 

1.1.3.5.4.4.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(10-11) 

Биология 10 

Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

Базовый 

1.1.3.5.4.4.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. 

Сивоглазов В. И.  

(10-11) 

Биология 11 

Каменский А.А., 

Касперская Е.К., 

Сивоглазов В.И. 

Базовый 

1.1.3.5.4.9.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. Под ред. 

Шумного В.К. (10-

11) (У) 

Биология 10 

Высоцкая Л.В., 

Дымшиц Г.М., 

Рувинский А.О. и 

другие; под 

редакцией 

Шумного В.К., 

Дымшица Г.М. 

Углубленный 

1.1.3.5.4.9.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Биология 

Биология. Под ред. 

Шумного В.К. (10-

11) (У) 

Биология 11 

Бородин П.М., 

Дымшиц Г.М., 

Саблина О.В.; под 

редакцией 

Шумного В.К., 

Дымшица Г.М. 

Углубленный 

1.1.3.5.1.7.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физика 

Физика. Мякишев 

Г.Я. и др. 

Классический курс 

(10-11) (БУ) 

Физика 10 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. под 

редакцией 

Парфентьевой Н. 

А. 

Базовый 

1.1.3.5.1.7.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физика 

Физика. Мякишев 

Г.Я. и др. 

Классический курс 

Физика 11 

Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. под 

Базовый 



(10-11) (БУ) редакцией 

Парфентьевой Н. 

А. 

1.1.3.5.1.12.1 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Мякишева. 

Физика (10-11) (У) 
Физика. Механика 10 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 
Углубленный 

1.1.3.5.1.12.2 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Мякишева. 

Физика (10-11) (У) 

Физика. 

Молекулярная 

физика. 

Термодинамика 

10 
Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 
Углубленный 

1.1.3.5.1.12.3 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Мякишева. 

Физика (10-11) (У) 

Физика. 

Электродинамика. 
10 – 11 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 
Углубленный 

1.1.3.5.1.12.4 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Мякишева. 

Физика (10-11) (У) 

Физика. Колебания 

и волны 
11 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 
Углубленный 

1.1.3.5.1.12.5 ООО «ДРОФА» Физика 
УМК Мякишева. 

Физика (10-11) (У) 

Физика. Оптика. 

Квантовая физика 
11 

Мякишев Г.Я., 

Синяков А.З. 
Углубленный 

1.1.3.5.3.1.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

Химия. Габриелян 

О.С. (10-11) 

(Базовый) 

Химия 10 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Базовый 

1.1.3.5.3.1.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

Химия. Габриелян 

О.С. (10-11) 

(Базовый) 

Химия 11 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

Базовый 

1.1.3.5.3.8.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

Химия. Пузаков 

С.А., Машнина 

Н.В., Попков В.А. 

(10-11) (У) 

Химия 10 

Пузаков С.А., 

Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

Углубленный 

1.1.3.5.3.8.2 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Химия 

Химия. Пузаков 

С.А., Машнина 

Н.В., Попков В.А. 

(10-11) (У) 

Химия 11 

Пузаков С.А., 

Машнина Н.В., 

Попков В.А. 

Углубленный 

1.1.3.5.5.2.1 ООО «ДРОФА» Естествознание 

УМК Габриеляна. 

Естествознание 

(10-11) (Б) 

Естествознание 10 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Пурышева Н.С. и 

другие 

Базовый 

1.1.3.5.5.2.2 ООО «ДРОФА» Естествознание 

УМК Габриеляна. 

Естествознание 

(10-11) (Б) 

Естествознание 11 

Габриелян О.С., 

Остроумов И.Г., 

Пурышева Н.С. и 

другие 

Базовый 

1.1.3.5.2.1.1 ООО «ДРОФА» Астрономия 

УМК Воронцова-

Вельяминова. 

Астрономия (10-

Астрономия 10 – 11 

Воронцов-

Вельяминов Б.А., 

Страут Е.К. 

Базовый 



11) 

1.1.3.6.3.1.1 

ООО 

Издательский 

центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ» 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

УМК Ким-

Горского. ОБЖ 

(10-11) 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

10 – 11 
Ким С.В., 

Горский В.А. 
Базовый 

1.1.3.6.1.2.1 

АО 

«Издательство 

«Просвещение» 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура. Лях В.И. 

(10-11) (Базовый) 

Физическая 

культура 
10 – 11 Лях В.И. Базовый 

 

 


		2022-11-08T17:42:16+0300
	Гринёва Валентина Ивановна




